

決算報告書

自 2022年4月 1日

至 2023年3月31日

目 次

I 貸借対照表

II 正味財産増減計算書

III 正味財産増減計算書内訳表

IV 財務諸表に対する注記

V 附属明細書

VI 財産目録

貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	525,683	476,165	49,518
預け金	1,000	1,000	0
流動資産合計	526,683	477,165	49,518
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,000,000	100,000,000	△ 90,000,000
投資有価証券	90,000,000	0	90,000,000
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
千本基金	10,916,619	13,418,956	△ 2,502,337
フランス基金	9,969,870	13,464,281	△ 3,494,411
運用資産(円定期預金)	70,000,000	100,000,000	△ 30,000,000
特定資産合計	90,886,489	126,883,237	△ 35,996,748
固定資産合計	190,886,489	226,883,237	△ 35,996,748
資産合計	191,413,172	227,360,402	△ 35,947,230
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	188,116	140,074	48,042
預り金	101,230	99,754	1,476
流動負債合計	289,346	239,828	49,518
負債合計	289,346	239,828	49,518
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	190,886,489	226,883,237	△ 35,996,748
指定正味財産合計	190,886,489	226,883,237	△ 35,996,748
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(90,886,489)	(126,883,237)	(△35,996,748)
2. 一般正味財産	237,337	237,337	0
正味財産合計	191,123,826	227,120,574	△ 35,996,748
負債及び正味財産合計	191,413,172	227,360,402	△ 35,947,230

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息振替額	326,931	1,092	325,839
特定資産運用益			
運用資産受取利息振替額	20,521	1,091	19,430
受取寄付金			
受取寄付金振替額	35,996,748	30,535,775	5,460,973
雑収益			
受取利息	397	424	△ 27
雑収益	0	2,500	△ 2,500
経常収益計	36,344,597	30,540,882	5,803,715
(2) 経常費用			
事業費	32,741,453	26,807,864	5,933,589
支払奨学金	24,480,000	18,680,000	5,800,000
給料手当	5,497,481	5,437,599	59,882
法定福利費	887,970	763,137	124,833
賃借料	340,349	289,052	51,297
会議費	48,422	129,910	△ 81,488
旅費交通費	331,547	198,461	133,086
通信運搬費	53,090	53,308	△ 218
消耗品費	0	3,950	△ 3,950
研修費	0	46,200	△ 46,200
支払手数料	151,450	124,245	27,205
新聞図書費	0	150	△ 150
業務委託費	852,500	1,023,715	△ 171,215
雑費	98,644	58,137	40,507
管理費	3,603,144	3,733,018	△ 129,874
給料手当	2,291,778	2,266,114	25,664
法定福利費	380,559	327,058	53,501
福利厚生費	80,100	78,517	1,583
賃借料	122,198	123,879	△ 1,681
会議費	55,292	29,630	25,662
旅費交通費	42,684	24,126	18,558
通信運搬費	134,098	149,058	△ 14,960
消耗品費	3,490	6,458	△ 2,968
諸会費	77,000	72,000	5,000
租税公課	1,250	2,450	△ 1,200
支払手数料	60,935	183,735	△ 122,800
業務委託費	330,000	438,735	△ 108,735
新聞図書費	0	7,045	△ 7,045
雑費	23,760	24,213	△ 453
経常費用計	36,344,597	30,540,882	5,803,715
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	237,337	237,337	0
一般正味財産期末残高	237,337	237,337	0
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
受取寄付金	0	1,265,000	△ 1,265,000
基本財産運用益			
基本財産受取利息	326,931	1,092	325,839
特定資産運用益			
運用資産受取利息	20,521	1,091	19,430
一般正味財産への振替額	△ 36,344,200	△ 30,537,958	△ 5,806,242
当期指定正味財産増減額	△ 35,996,748	△ 29,270,775	△ 6,725,973
指定正味財産期首残高	226,883,237	256,154,012	△ 29,270,775
指定正味財産期末残高	190,886,489	226,883,237	△ 35,996,748
III 正味財産期末残高	191,123,826	227,120,574	△ 35,996,748

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息振替額	228,852	98,079	326,931
特定資産運用益			
運用資産受取利息振替額	10,264	10,257	20,521
受取寄付金			
受取寄付金振替額	32,502,337	3,494,411	35,996,748
雑収益			
受取利息	0	397	397
雑収益	0	0	0
経常収益計	32,741,453	3,603,144	36,344,597
(2) 経常費用			
事業費	32,741,453		32,741,453
支払奨学金	24,480,000		24,480,000
給料手当	5,497,481		5,497,481
法定福利費	887,970		887,970
賃借料	340,349		340,349
会議費	48,422		48,422
旅費交通費	331,547		331,547
通信運搬費	53,090		53,090
支払手数料	151,450		151,450
業務委託費	852,500		852,500
雑費	98,644		98,644
管理費		3,603,144	3,603,144
給料手当		2,291,778	2,291,778
法定福利費		380,559	380,559
福利厚生費		80,100	80,100
賃借料		122,198	122,198
会議費		55,292	55,292
旅費交通費		42,684	42,684
通信運搬費		134,098	134,098
消耗品費		3,490	3,490
諸会費		77,000	77,000
租税公課		1,250	1,250
支払手数料		60,935	60,935
業務委託費		330,000	330,000
雑費		23,760	23,760
経常費用計	32,741,453	3,603,144	36,344,597
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前			
当期一般正味財産増減額	0	0	0
他会計振替額			0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	237,337	237,337
一般正味財産期末残高	0	237,337	237,337
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	228,852	98,079	326,931
特定資産運用益			
運用資産受取利息	10,264	10,257	20,521
一般正味財産への振替額	△ 32,741,453	△ 3,602,747	△ 36,344,200
当期指定正味財産増減額	△ 32,502,337	△ 3,494,411	△ 35,996,748
指定正味財産期首残高	148,418,956	78,464,281	226,883,237
指定正味財産期末残高	115,916,619	74,969,870	190,886,489
III 正味財産期末残高	115,916,619	75,207,207	191,123,826

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記
継続組織の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券は、償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	90,000,000	10,000,000
投資有価証券	0	90,000,000	0	90,000,000
小 計	100,000,000	90,000,000	90,000,000	100,000,000
特定資産				
千本基金	13,418,956	0	2,502,337	10,916,619
フランス基金	13,464,281	0	3,494,411	9,969,870
運用資産(円定期預金)	100,000,000	0	30,000,000	70,000,000
小 計	126,883,237	0	35,996,748	90,886,489
合 計	226,883,237	90,000,000	125,996,748	190,886,489

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対する額)
基本財産				
定期預金	10,000,000	(10,000,000)	(0)	-
投資有価証券	90,000,000	(90,000,000)	(0)	-
小 計	100,000,000	(100,000,000)	(0)	-
特定資産				
千本基金	10,916,619	(10,916,619)	(0)	-
フランス基金	9,969,870	(9,969,870)	(0)	-
運用資産(円定期預金)	70,000,000	(70,000,000)	(0)	-
小 計	90,886,489	(90,886,489)	(0)	(0)
合 計	190,886,489	(190,886,489)	(0)	(0)

6. 担保に供している資産

該当なし。

7. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	帳簿価額	時 価	評価損益
楽天グループ株式会社 第21回無担保社債	90,000,000	84,384,000	△ 5,616,000
合 計	90,000,000	84,384,000	△ 5,616,000

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、以下のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	36,344,200
合 計	36,344,200

9. その他

金融商品の状況に関する注記

1. 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業費及び法人運営費に充当するため、債券、株式、投資信託により資産運用する。
なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

2. 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場リスク(金利の変動リスク及び市場価格の変動リスク)にさらされている。

3. 金融商品に係るリスク管理体制

① 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

② 信用リスク・市場リスクの管理

債券、株式及び投資信託については、発行体の信用格付情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

10. 重要な後発事象

該当なし。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の「4.特定資産の内訳」に記載しているため省略する。

2. 引当金の明細

該当なし。

財産目録

2023年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額
(流動資産)					
	小口現金	手元保管		運転資金として	83,441
	現金	PASMO(電子マネー)		運転資金として	10,313
	預金	普通預金 みずほ銀行 神谷町支店		運転資金として	431,929
	預け金	PASMOデポジット			1,000
流動資産合計					526,683
(固定資産)					
基本財産					
	定期預金	大和ネクスト銀行 ベンテン支店			10,000,000
	うち 70%	7,000,000		公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	
	うち 30%	3,000,000		寄附により受け入れた財産であり、運用益を管理費の財源として使用している。	
	投資有価証券	楽天証券			90,000,000
	うち 70%	63,000,000		公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	
	うち 30%	27,000,000		寄附により受け入れた財産であり、運用益を管理費の財源として使用している。	
特定資産					
	千本基金 (公益事業積立金)	普通預金 みずほ銀行 神谷町支店		交付者の定めた用途に充てるために保有している資金であり、公益目的事業の財源として使用している。	10,041,637
		普通預金 大和ネクスト銀行 ベンテン支店		交付者の定めた用途に充てるために保有している資金であり、公益目的事業の財源として使用している。	871,997
		定期預金 大和ネクスト銀行 ベンテン支店		交付者の定めた用途に充てるために保有している資金であり、公益目的事業の財源として使用している。	2,985
	フランス基金 (管理費積立金)	普通預金 みずほ銀行 神谷町支店		交付者の定めた用途に充てるために保有している資金であり、管理費の財源として使用している。	9,969,870
	運用資産 (円定期預金)	大和ネクスト銀行 ベンテン支店			70,000,000
	うち 50%	35,000,000		公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	
	うち 50%	35,000,000		寄附により受け入れた財産であり、運用益を管理費の財源として使用している。	
固定資産合計					190,886,489
資産合計					191,413,172
(流動負債)					
	未払金			社会保険料、クラウドソフト利用料、奨学生終了式 会場費等	188,116
	預り金			財団職員住民税・所得税	101,230
流動負債合計					289,346
負債合計					289,346
正味財産					191,123,826

公益認定要件確認書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人としての財務三要件について、下記の通り御報告致します。

(1) 収支相償

公益目的事業会計			
前期余剰(ある場合)	0		
+収益	32,741,453		
△費用	32,741,453		

総計	0 ≤ 0	の場合問題なし	要件クリア

(2) 事業費率

公益目的事業費 ÷ (公益目的事業費+法人会計費用) = 90.1%

50%以上の場合問題なし

要件クリア

(3) 遊休財産保有制限

●遊休財産額

資産額 (=負債額+正味財産額) 191,413,172 円

① 控除対象財産額 190,886,489 円

基本財産	100,000,000
千本基金	10,916,619
フランス基金	9,969,870
運用資産(円定期預金)	70,000,000
その他固定資産	0

② 流動資産に対応する負債額

未払金	188,116	188,116 円
預り金	101,230	101,230 円

資産額-①-② = 237,337 円
公益目的事業費 = 32,741,453

【④遊休財産額】

【⑤保有限度額】

④ ≤ ⑤の場合問題なし

要件クリア